17. Y David hiriólos desde aquella tarde hasta la tarde del día siguiente, y no escapó ninguno de ellos, sino solo cuatrocientos jóvenes, que montaron en sus camellos, y huyeron.

18. De este modo recobró David todo lo que habían llevado los Amalecitas, y libró á sus dos mujeres.

19. Y no faltó cosa chica ni grande, así de los hijos como de las hijas, y de los despojos, y David se volvió á traer todo lo que ellos habían arrebatado.

20. Y tomó todos los rebaños y ganados mayores, y los hizo andar delante de sí: y dijeron: Esta es la presa de David⁶.

21. Llegó pues David adonde estaban los doscientos hombres, que cansados se habían quedado, y no habían podido seguir á David, á los que había mandado que se estuviesen en el torrente de Besor: los cuales salieron á recibir á David y á la gente que venia con él. Y acercándose David á ellos, saludólos en paz⁷.

22. Y todos los hombres pésimos y perversos⁸

iniquus, de viris qui ierant cum David, dixit: Quia non venerunt nobiscum, non dabimus eis quidquam de præda, quam eruimus: sed sufficiat unicuique uxor sua et filii: quos cum acceperint, recedant.

23. Dixit autem David: Non sic facietis fratres mei, de his, quæ tradidit nobis Dominus, et custodivit nos, et dedit latrunculos, qui eruperant adversum nos, in manus nostras:

24. Nec audiet vos quisquam supersermone hoc. Equa enim pars erit descendentis ad prælium, et remanentis ad sarcinas, et similiter dividant.

25. Et factum est hoc ex die illa, et deinceps constitutum et præfinitum, et quasi lex in Israël usque in diem hanc.

26. Venit ergò David in Siceleg, et misit dona de præda senioribus Juda proximis suis, dicens: Accipite benedictionem de præda hostium Domini:

27. His, qui erant in Bethel, et qui in Ramoth ad Meridiem, et qui in Jether,

28. Et qui in Aroer, et qui in Sephamoth, et qui in Esthamo,

29. Et qui in Rachal, et qui in urbibus Jerameel, et qui in quibus Ceni,

30. Et qui in Arama, et qui in lacu Asan, et qui in Athach,

31. Et qui in Hebron, et reliquis qui erant in his locis, in quibus commoratus fuerat David ipse, et viri ejus.

1 MS. 7. *De la caualgada.*

2 Estos hombres orgullosos, que se oponen á una órden tan justa y llena de humanidad, imaginándose que la victoria se debía á su valor y á la fuerza de su brazo, no pueden sufrir que el fruto de ella se reparta igualmente entre los que no se habían hallado en la pelea. Pero David corrige su falso juicio, haciéndoles ver que no eran ellos los que habían vencido, sino el Señor, que les había puesto los enemigos en las manos; y por consiguiente que la justicia pedía que se repartiese la presa igualmente entre todos. Esta accion de David es una imagen de la conducta, que Dios guarda en la distribucion de sus recompensas. No atiende precisamente al tiempo que duró el trabajo, ni á la grandeza ni exterior resplandor de las obras, sino á la voluntad y fervor de aquel que trabaja. Véase en S. MATHEO XX, la *parábola del padre de familias*, que confirma esta misma doctrina; y toda ella manifiesta maravillosamente la excelencia de la caridad.